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Késhilli Gjvgésor i Kosovés,

Né mbéshtetje t& nenit 108 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 7 paragrafi 1, nén-
paragrafi 1.18 dhe 1.24 té Ligjit Nr. 06/L-55 pér Késhillin Gjyqésor t&é Kosovés, nenit 17 paragrafi
3 pika 3.2, nenit 26, nenit 34 paragrafi 1, nenit 49 paragrafi 3, nenit 51 paragrafi 2, nenit 52 dhe
54 paragrafi 3.1. t& Ligjit nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik, si dhe nenit 30 paragrafi 1 t&
Rregullores pér Organizimin dhe Veprimtaring e Ké&shillit Gjyqésor t&¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur me daté 21 dhjetor 2023,

Miraton:

RREGULLORE Nr. 17/2023

PER TRAJNIMIN E TE PUNESUAREVE NiE ADMINISTRATEN E
SISTEMIT GJYQESOR

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim & rregullojé parimet e pérgjithshme t& ndjekjes sé€ trajnimeve, llojet e
trajnimeve, procedura e aplikimit, miratimit dhe ndjekjes sé trajnimeve, identifikimi i nevojave
pér trajnim, pérgatitjen e projekt planit t& trajnimeve, publikimin e planit té trajnimeve, rishikimin
e planit vjetor té trajnimeve, pérfshirjen e trajnimeve q& ofrohen nga donatorét né planin e
trajnimit, trajnuesit, déshming e ndjekjes sé trajnimeve, zbatimin, mbikéqyrjen dhe raportimin, si
dhe procedurén e zbatimit pér trajnimet ¢ brendshme dhe (& jashtme pér t¢ punésuarit né
administratén e sistemit gjyqésor.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet pér té gjithé 1& punésuarit né administratén e sistemit gjygésor dhe t& gjitha
njésité pérgjegjése pér zbatimin e saj.




Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

1.1. Késhilli - Késhilli Gjyqésor i Kosovés, ashtu si¢ pércaktohen né Ligjin pér K&shillin
Gjyqésor t& Kosovés;

1.2. Sekretariati — Sekretariati i Késhillit Gjyqésor té Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me
Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés;

1.3. Sekretariati i PZAP-sé — Sekretariati i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme n& Republikén e
Kosovés;

1.4. Njésia — Njésia pér Inspektim Gjyqésor, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor t& Kosovés;

1.5. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit — Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t&
Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor t& Kosovés;

1.6. Drejtori i Njésisé — Drejtori i Njésis€ pér Inspektim Gjyqésor, ashtu si¢ pércaktohet
me Ligjin pér Késhillin Gjyqésor 1€ Kosovés:

1.7. Drejtori i Sekretariatit t¢ PZAP-s¢é — Drejtori i Sekretariatit t& Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés;

1.8. PZAP - Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ashtu si¢ pércaktohet me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés;

1.9. NjJMBNj — Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore né Sekretariatin e Késhillit
Gjygésor t&€ Kosovés;

1.10. Komisioni pér Trajnime - Komisioni pér Trajnime, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin
pér Késhillin Gjygésor té Kosovés;

1.11. Akademia — Akademia e Drejtésis¢, ashtu sig pércaktohet me Ligjin pér Akademing
e Drejtésisé;

1.12. IKAP - Instituti i Kosovés pér Administraté Publike, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin
pér Zyrtarét Publik;

1.13. detyrimi pér zhvillimin profesional — obligimi i t& punésuarit gé né ményré té
vazhdueshme té pérmirésojé njohurité dhe aftésité profesionale népérmjet
trajnimeve t& financuara nga fondet publike;

1.14. pamjaftueshméri profesionale — mungesa ¢ ploté ¢ t& punésuarit né administratén
e sistemit gjyqésor pér t& pérmbushur detyrat e punés té lidhura me pozitén ¢
tij, mungesén e pérséritur t& sakiésis¢ dhe pérkushtimit, mungesén e pérséritur
t€ pérmirésimit profesional né realizimin e detyrave;

1.15. trajnimi i vazhdueshém obligativ - trajnimi i obligueshém t& cilin i punésuari &shié
i obliguar ta ndjek né pérputhje me rregullat dhe procedurat e parapara me kété
rregullore;

1.16. trajnimi i vazhdueshém vullnetar - ¢ drejté e t& punésuarit qé t& ndjek trajnime &
caktuara pér zhvillim profesionale né pérputhje me rregullat dhe procedurat e
parapara me kété rregullore;

1.17. vit trajnues - periudha kohore nga 1 janari deri 31 dhjetor q& pérputhet me vitin
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kalendarik;

1.18. trajnimi fillestar gjaté punés provuese — trajnimi fillestar 1€ cilin duhet ta ndjek i
punésuari n& administratén e sistemit gjyqésor qé emérohet pér heré té paré;

1.19. trajnim i brendshém - trajnim i cili zhvillohet brenda sistemit gjvqésor;

1.20. trajnim i jashtém — trajnim i cili zhvillohet jashté sistemit gjyqésor, duke mos u
kufizuar né Akademi té Drejtésisé, IKAP, apo institucione tjera & ofrojné
trajnime.

2. Shprehjet e pérdorura né njéjés e kané té njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né
njé gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

Neni 4
Parimet ¢ pérgjithshme té ndjekjes sé trajnimeve

1. Trajnimet jané e drejté dhe njékohésisht detyrim i t& punésuarit né administratén e sistemit
givgésor me qéllim t& avancimit t& njohurive, shkathtésive dhe kompetencave profesionale q€ puna
e tij n€ sistemin gjyqésor t& jeté profesionale dhe sipas rregullave t& mirésjelljes dhe etikés.

2. Koha e lejuar, e kaluar né trajnime gjaté orarit t& punés e té punésuarit né administratén e sistemit
gjyqésor, si né cilési t& trajnuesit apo té vijuesit, llogaritet si koh€ e kaluar n& puné,

3. I trajnuari né€ trajnimet e vazhdueshme duhet '} jep pérparési punés sé tij dhe asnjéheré nuk
mundet t'i rrezikojé aktivitetet e ligjshme té gjykatés apo zyrés sé tij me pjesémarrjen e tij né
trajnime.

4. Vijuesi apo trajnuesi, i punésuar né sistemin gjyqésor, gjaté pjesémarrjes né trajnime duhet t&
promovojé vlera & larta t& etikés. profesionalizmit, pérkushtimit, angazhimit dhe respektimit t&
vlerave themelore né funksionin qé pérfaqéson, né ciléndo cilési, t&€ vijuesit apo té€ trajnuesit.

5. Pérmbushja e pérgjegjésive q& rrjedhin nga Kjo rregullore, &shté pjesé pérbérése e detyrave
zyrtare e 1€ punésuarit né administratén ¢ sistemit gjyqésor dhe mos respektimi i rregullave qé
pérmbajné kushtet, kriteret dhe procedurat, trajtohet né pérputhje me procedurat disiplinore
pérkatése.

Neni 5§
Llojet e trajnimeve

1. Llojet e trajnimeve qé& zbatohen ndaj té punésuarit né administratén ¢ sistemit gjyqésor jané:

1.1. trajnimi fillestar gjaté punés provuese;

1.2. trajnimi pér n& pozitén e nivelit t& ulét, t&¢ mesém dhe t& larté drejtues;
1.3. trajnimi i vazhduesh&m obligativ;

1.4. trajnimi i vazhduesh&m vullnetar; dhe

1.5. trajnime té tjera t& p&rcaktuara né planin vjetor trajnues.



Neni 6
Trajnimi fillestar gjaté punés provuese

1. Gjaté periudhés provuese, i punésuari n¢ administratén e sistemit gjyqgésor kryen trajnimet e
detyrueshme pér pozitén pér té cilén ka themeluar marrédhénie pune me géllim té pérgatitjes pér
t& gené i kualifikuar né& aspektin ¢ pérgatitjes profesionale pér vendin e punés.

2. Numri dhe p&rmbajtja e moduleve pér ¢do kategori, klasé dhe grup té pozitave t& t& punésuaréve
né administratén e sistemit gjyqésor, pérgatitet nga NJMBNj né koordinim me Drejtorin ¢
Pérgjithshém té Sekretariatit, dhe Drejtorin e Njésisé, Drejtorin e Sekretariatit té¢ PZAP-sé dhe
administratorét/ndihmés administratoréve e gjykatés/degés, té cilat mé pas dérgohen pér shqyrtim
tek Komisioni pér Trajnime.

3. Késhilli sipas propozimeve t& Komisionit pér Trajnime miraton numrin dhe pé&rmbajtjen e
moduleve t& trajnimit fillestar.

Neni 7
Trajnimi pér né pozitén e nivelit té ulét, t¢ mesém dhe t€ larté drejtues

1. Né& vitin e paré t&€ emérimit, i punésuari né administratén e sistemit gjyqésor i eméruar pér heré
1€ par€ n€ pozitén e nivelit t&€ ulét, & mesém dhe € larté drejtues, éshté i obliguar qé brenda njé (1)
viti nga ngritja apo pérzgjedhja né detyré t& ndjek& modulet ¢ trajnimit & obligueshém pér até
kategori.

2. Numri dhe pérmbajtja ¢ moduleve pér 1& punésuarin né pozitén e nivelit t& ulét, pérgatitet nga
NjMBNj né koordinim me Drejtorin e Sekretariatit & PZAP-s¢, administratorét/ndihmés
administratoréve e gjykatés/degés dhe me drejtorét e departamenteve, té cilat mé pas dérgohen pér
shqyrtim tek Komisioni pér Trajnime.

3. Numri dhe pérmbajtja e moduleve pér té punésuarin né pozitén e nivelit 1& mesém, pérgatitet
nga NjJMBNj né€ koordinim me Drejtorin e Pérgjithshém & Sekretariatit dhe Drejtorin ¢ Njésisé, té
cilat mé pas dérgohen pér shqyrtim tek Komisioni pér Trajnime,

4. Numri dhe pérmbajtja e moduleve pér t& punésuarit né pozitén e nivelit t& larté pérgatitet nga
Komisioni pé&r Trajnime.

5. Numri dhe pérmbajtja e moduleve pér té punésuarit sipas paragrafit 2, 3 dhe 4 & kétij neni
miratohen nga Ké&shilli pas propozimit t&¢ Komisionit pér Trajnime.



Neni 8
Trajnimet e vazhdueshme obligative

1. T punésuari né administratén e sistemit gjyqésor ka té drejté dhe pér detyrim zhvillimin
profesional né ményré (& vazhdueshme, me qéllim qé t'i pérmirésojé njohurité dhe aftésité
profesionale népérmjet trajnimeve,

2. Modulet e trajnimeve t& vazhdueshme obligative duhet t& pérmbajné temat trajnuese me géllim
t&:

2.1, pérmirésimit t& dobésive, sfidave dhe v&shtirésive t& hasura gjaté fazés sé vlerésimit
t¢ rezultateve né puné dhe arritjes sé objektivave, si dhe pér pamjaftueshméri
profesionale dhe domosdoshméri pér pérmirésim (& afiésive profesionale;

2.2. trajnimi pér ngritje dhe pérshtatje profesionale, né rastet e ndryshimit té kérkesave té
vendit té punés apo nevojave pér unifikimin e praktikave t€ punés:

2.3. trajnimi me Kkarakter té posagém pér kryerjen e detyrave (& veganta;

2.4. trajnimi pér zhvillimin ¢ njohurive profesionale me rastin e ndryshimeve substanciale
ligjore t& cilat kan& ndikim né punén e (¢ punésuarit;

2.5. trajnimet dhe testimet e obligueshme té cilat jan¢ paraparé me legjislacionin né fugi.

3. Pér pozitat e caktuara ku kérkohen trajnimet profesionale, pérkatésisht kur 1& punésuarit duhet
t€ jené t€ certifikuar apo (& licencuar, trajnimet e tilla duhet t& sigurohen pér & gjithé t& punésuarit
né pozitat e caktuara.

4. Numri dhe pérmbajtja e moduleve pér trajnimet e vazhdueshme t& detyrueshme pér ¢do kategori,
klasé dhe grup 1€ pozitave 1& t& punésuaréve né administratén e sistemit gjyqésor, pérgatitet nga
NjMBN;], né koordinim me Drejtorin ¢ Pérgjithshém t& Sekretariatit, Drejtorin e Njésisé, Drejtorin
¢ Sekretariatit t€ PZAP-s€, drejtorét e departamenteve dhe administratorét/ndihmés administratorét
e gjvkatés/degés, t€ cilat mé pas dérgohen pér shqyrtim tek Komisioni pér Trajnime.

5. Késhilli sipas propozimeve té¢ Komisionit pér Trajnime miraton numrin dhe pérmbajtjen ¢
moduleve t€ trajnimeve té vazhdueshme obligative.

Neni 9
Trajnimet e vazhdueshme vullnetare

1. I punésuari né administratén e sistemit gjyqésor ka t&¢ drejté 1& merr pjesé né trajnimet e
vazhdueshme né fushat trajnuese ku éshté e nevojshme pér zhvillimin dhe ngritjen profesionale té
ti].

2. I punésuari ¢do heré duhet t'i pérzgjedh temat trajnuese & jané relevante pér punén e tij, duke
pérjashtuar trajnimet e panevojshme, t¢ paréndésishme dhe trajnimet ¢ pérséritura pér fushat e
njéjta.



3. Numri i ditéve trajnuese pér trajnimet e vazhdueshme vullnetare pér njé vit trajnues vendoset
nga Késhilli sipas propozimit t¢ Komisionit pér Trajnime.

Neni 10
Procedura e aplikimit, miratimit dhe ndjekjes s¢ trajnimeve

1. I punésuari me rastin e pjesémarrjes né trajnime apo aktivitete trajnuese, nuk mundet t’i rrezikojé
apo t'i shmangé detyrat e tij t& punés dhe duhet t'i jap pérparési 1& ploté aktiviteteve gé obligohet
brenda sistemit gjyqésor.

2. Udhéheqési i drejtpérdrejt i t& punésuarit, pérkatésisht Drejtori i Sekretariatit t& PZAP-sg,
drejtori i departamentit dhe udh&heqési i divizionit/njésisé n& Sekretariat, administratori/ndihmés
administratori i gjykatés/degés shqyrtojné& dhe aprovojné kérkesat pér trajnim.

3. Me rastin e shqyrtimit té kérkesés pér pjesémarrje né trajnime, udhéheqési i drejtpérdrejt duhet
t€ keté€ parasysh nése trajnimi i till€ i shérben drejtpérdrejt t&€ punésuarit né punén e tij, si dhe nése
mungesa ¢ t&¢ pundsuarit pér nj& kohé t& caktuar mund & shkaktoj apo rrezikoj& punén apo
aktivitetet e gjykatés ku &shté i punésuar.

4. Pér trajnimin té cilin ka aplikuar dhe i ésht€ aprovuar, i punésuari &shté i obliguar ta ndjeké,
pérve¢ nése paraprakisht prezanton arsye t& bazuara se nuk mund ta vijojé trajnimin e tillé.

5. Pér trajnimin e t€ punésuaréve né gjykata/degé, duhet t€ njoftohet kryetari i gjykatés pérkatése,
gjvqtari mbikqyrés i degés pérkatése, si dhe NJMBNj né¢ Sckretariat, pér t& punésuarit né
Sekretariat dhe Njési, duhet t& njoftohet Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit, Drejtori i Njésisé
dhe NjMBN;j. ndérsa pér t&€ punésuarit né Sekretariatin ¢ PZAP-sé duhet t& njoftohet Drejtori i
Sekretariatit t€ PZAP-s¢ dhe NJMBN;j né Késhill.

6. Cdo tre (3) muaj. NjJMBNj né koordinim me mbikéqyrésit e drejtépérdrejté té té punésuaréve
pérgatité raporté t€ veganté pér pérmbushjen e planit té trajnimeve. Njé kopje ¢ kétij raporti i
dorézohet Drejtorit t€¢ Pérgjithshém &€ Sekretariatit, Drejtorit t& Njésisé dhe Drejtorit &
Sekretariatit t& PZAP-sé. Njé kopje e raportit gjithashtu i dérgohet Komisionit pér Trajnime né
Késhill dhe kryetarit té gjykatés pérkatése.

7. Raporti nga paragrafi 6 i kétij neni duhet té pérmbajé¢ pérshkrim t& informacioneve lidhur me
llojin e trajnimit & ndjekur, kohézgjatjen ¢ trajnimit, informatat ¢ refuzimit té pjesémarrjes né
trajnime, pérfshiré arsyetimin pér njé refuzim (& tillé dhe mos ndjekja e trajnimeve té aprovuara.

Neni 11
Identifikimi dhe vlerésimi i nevojave pér trajnim

1. Me géllim t& hartimit t& planit té& trajnimeve, NJMBN;j né koordinim me administratorét/ndihmés
administratorét e gjykatés/degés dhe me drejtorét e departamenteve dhe udhéheqésit e
divizioneve/njésive & Sekretariatit. né ményré periodike identifikon dhe vleréson nevojat pér



trajnim t& t& punésuarit n¢ administratén e sistemit gjyqésor pér aftésimin dhe zhvillimin e
kapaciteteve profesionale pérmes trajnimeve.

2. I punésuari ka té drejté t& kontribuoj& né hartimin e planit té trajnimeve, pérmes propozimeve
konkrete dhe té bazuara t& cilat duhet (& shqyrtohen nga njésité qé jané té obliguara t& béjng
hartimin ¢ kétij plani.

3. Nevojat pér zhvillimin profesional dhe trajnim té stafit ekzistues pérfshihen né hartimin e planit
vjetor t& personelit. Ky plan pérmban nevojat pér personel kompetent dhe cilésor né pérmbushjen
e misionit dhe arritjen e objektivave t& institucionit.

4. ldentifikimi i nevojave pér trajnim pérfshingé analizén dhe vlerésimin pér té gjitha llojet e
trajnimeve té cilat i duhen t& punésuaréve né administratén e sistemit gjyqésor.

Neni 12
Pérgatitja e projekt-planit t€ trajnimeve

1. Pérgatitien e projekt-planit t& trajnimeve ¢ béné NjMBNj né koordinim me Drejtorin e
Pérgjithshém t& Sekretariatit, Drejtorin e Njé&sisé&, Drejtorin e Sekretariatit 1& PZAP-sé, drejtorét e
departamenteve dhe udh&heqésit ¢ divizioneve/njésive (& Sekretariatit, administratorét/ndihmés
administratorét e gjykatés/degés.

2. Pérzgjedhja e trajnimeve t& nevojshme béhet sipas llojeve & veganta & trajnimeve qé duhet té
trajnohen pér vitin trajnues vijues pér t& punésuarit n¢ administratén e sistemit gjyqésor.

3. Projekt-plani i trajnimeve hartohet duke u bazuar né:

3.1. pérpunimin e propozimeve t& marra nga akterét relevanté duke i ndaré trajnimet e
propozuara sipas fushave & trajnimeve;

3.2. listén e trajnimeve sipas niveleve,

3.3. numrin e t&€ punésuaréve qé planifikohet t& trajnohen;

3.4. analizén dhe vlerésimin e resurseve dhe kapaciteteve pér trajnimet té cilat mund &
zhvillohen nga Akademia, IKAP apo pérmes trajnimeve t¢ brendshme,

4. Projekt-plani i trajnimeve é&shté dokument unik i pérfshirjes s& t& gjitha trajnimeve 1@
planifikuara né baza vjetore pérmes sé cilit arrihet njé pasqyré mbi fushat ¢ trajnimit, kohézgjatjen
e trajnimit, grupet e synuara dhe hapésirat e zhvillimit té trajnimit.

5. Mé sé largu deri né fund t& muajit tetor, NJ]MBN]j pérmes Komisionit pér Trajnime i dorézon
Akademisé dhe IKAP projekt-planin e trajnimeve pér t¢ ofruar komente brenda njé afati té
arsyeshém,

6. Pas konsultimit me Akademing& dhe TKAP, projekt-plani i trajnimeve me & gjitha komentet,
rckomandimet dhe dokumentacionin pércjellés nga paragrafi 5 i kétij neni, shqyrtohet nga
Komisioni pér Trajnime dhe kryetarét e gjykatave.



7. Projekt-plani pérfundimtar duhet t& pérfshijé & dhénat e trajnimeve & brendshme dhe trajnimet
e jashtme té cilat zhvillohen pérmes Akademisé, IKAP apo institucioneve tjera.

8. Komisioni pér Trajnime brenda 15 ditéve, projekt-planin pérfundimtar e dérgon pér shqyrtim
dhe miratim tek Ké&shilli,

Neni 13
Publikimi i planit t€ trajnimeve

1. Plani vjetor i trajnimeve pér vitin trajnues 1 dérgohet Akademisé dhe IKAP.
2. Plani i trajnimeve publikohet né& ueb fagen ¢ Késhillit,

3. Zbatimi i trajnimeve t& brendshme duhet t& sigurohet nga buxheti vjetor i K&shillit.

Neni 14
Rishikimi i planit vjetor té trajnimeve

1. Plani vjetor i trajnimeve mund t& rishikohet pér plotésim dhe ndryshim né fund t& gjashtémujorit
1€ paré t€ vitit trajnues né proceduré t& nj&jté sikurse parashihet pér hartimin e projekt-planit té
trajnimeve.

2. Ndryshimet dhe plotésimet e planit t& trajnimeve nga paragrafi 1 i kétij neni shqyrtohen nga
Komisioni pér Trajnime sipas propozimit t&¢ NJMBN;j né koordinim me Drejtorin e Pérgjithshém
t€¢ Sekretariatit, Drejtorin e Njésis&€ dhe Drejtorin e Sekretaritit t¢ PZAP-s¢. Ndryshimet dhe
plotésimet e planit t€ trajnimeve miratohen nga Ké&shilli.

Neni 15
Pérfshirja e trajnimeve qé ofrohen nga donatorét né planin e trajnimit

1. Me qéllim t€ shfrytézimit t¢ sa m& shumé mundésive qé ofrojné donatorét pér trajnime t& &
punésuaréve n€ administratén e sistemit gjyqésor, plani vjetor i trajnimeve u dérgohet t& gjithé
partneréve zhvillimor t& sistemit gjyqésor, me qéllim t& ofrimit té mund&sive (& caktuara pér zhvillim
t€ ndonjé trajnimi i cili &shté i réndésishém dhe i paraparé me planin e trajnimeve vjetore.

2. Pérkrahja e ploté apo e pjesshme nga partnerét/donatorét duhet t& menaxhohet dhe koordinohet
nga njésité pérkatése t& Késhillit, me qéllim t¢ realizimit & suksesshém t& trajnimit té caktuar,



Neni 16
Trajnuesit

1. Trajnimet e ofruara nga Akademia, apo IKAP, apo institucione tjera relevante zhvillohen nga
trajnues té& certifikuar sipas procedurave t¢ pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

2. | punésuari né sistemin gjvqésor i cili plotéson kushtet dhe kriteret pér té gené trajnues, mund
t¢ zhvillojé trajnim té jashtém né cilési 1& trajnuesit kur té trajnuar jané & punésuarit né
administratén e sistemit gjyqésor, me qéllim pér t& kontribuar né ngritjen ¢ kapaciteteve
profesionale t& sistemit gjyqésor.

3. Trajnimi i brendshém mund € zhvillohet nga ¢do i punésuar i sistemit gjyqésor i cili &shté
kompetent pér njé fushé 1& caktuar, apo edhe nga eksperté t& jashtém té cilét plotésojné kushtet pér
zhvilluar trajnime.

4. Trajnimet té cilat zhvillohen né Akademi, IKAP, apo né institucione t& tjera apo qé pérkrahen
nga donatorét, kompensimi pér trajnuesit béhet sipas skemave té pagesave té pércaktuara nga ta,

5. Kur i punésuari i sistemit gjyqésor zhvillon trajnime t& brendshme, apo angazhohet cksperté i
jashtém pér trajnime t& brendshme, skema ¢ kompensimit pércaktohet me vendim t& vegant® nga
Késhilli pas propozimit nga Komisioni pér Trajnime.

Neni 17
Déshmia e ndjekjes sé trajnimeve

1. I punésuari q€ ndjek trajnime né Akademi, IKAP apo institucione t€ tjera apo pérmes donatoréve
tjer€ kur trajnimet jané € validuara, i I&shohet certifikaté apo diplomé pér ndjekjen e trajnimeve,
sipas procedurave pérkatése g€ parashihet nga kéto institucione.

2. Kur i punésuari ndjek trajnime t& brendshme & cilat menaxhohen dhe udhéhigen vetém nga
sistemi gjyqésor, i léshohet vértetim pér ndjekjen e trajnimit.

3. Déshmité e ndjekjes sé€ trajnimeve duhet t¢ dorézohen né NJMBNj né Sekretariat me qéllim &
vendosjes dhe ruajtjes né dosjen personale t& t& punésuarit i cili ka vijuar trajnimin.

4. NJMBN;j mban regjistrin vjetor t& trajnimeve té té punésuaréve me t& gjithé t& dhénat pér llojin
e trajnimeve, vendin ¢ mbajtjes dhe kohézgjatjen.
Neni 18
Zbatimi, mbikéqyrja dhe raportimi

1. Zbatimi i planit t€ trajnimeve brenda fushéveprimit t& tyre b&het nga NJMBNj né koordinim me
Drejtorin e Pérgjithshém t& Sekretariatit, Drejtorin ¢ Nj&sisé, Drejtorin e Sekretariatit té PZAP-sé,



drejtorét e departamenteve, udhéheqésit ¢ njésive & Sekretariatit dhe administratorét/ndihmés

administratorét ¢ gjykatés/degés.

2. Komisioni pér Trajnime béné& mbikéqyrjen e hartimit dhe zbatimit t& planit té trajnimeve t&

pércaktuar me kété rregullore.

3. Pér pérmbushjen e planit & trajnimeve, né gjysmén e paré dhe té dyté té vitit trajnues, Drejtori
i Pérgjithshém i Sekretariatit dhe Drejtori i Njésisé raportojné né Késhill, ndérsa Drejtori i

Sekretariatit t¢ PZAP-s¢€ i raporton PZAP-sé.

Neni 19

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit t¢ saj nga Ké&shilli Gjygésor i Kosovés.
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